en présence d’un certain nombre de seigneurs anglo-normands dont Gaultier de Sully, shérif de 

1605 H. PRYCE, Native Law and the Church in Medieval Wales, p. 53-64. 
1606 Ibid., p. 54-55. 
1607 Voir partie I, chapitre 1 ; B.L., Harley CH 75 B 6 : « Lewelinus Began et fratres ejus, scilicet Resus, Rogerus, 

Galfridus, Johannes, Henricus, Moreduc, Mauricius […] et hoc ipsum super sacrosancta ecclesie de Landavensis 

abjuravimus in perpetuum, ita quod idem monachi habeant et teneant dictam terram libere quiete et pacifice, 

solutam et quitam ab omnibus nobis et ab omnibus heredibus nostris in perpetuum juravimus ». 
1608 B.L., Harley CH 75 B 6 : « Et ut hec omnia firma maneant et inconcussa sigillum domini Elye Landavensis 

episcopi et sigillum capituli Landavensis presenti scripto fecimus apponi quia propria non habuimus. Hiis testibus, 

domino Helya episcopo Landavense, Mauricio archidiacono Landavense, Henrico decano de Kaerdif, Mauricio 

Gobyon thesaurio, magistro Gervasio cancellario Landavense, Waltero cantore Landavense, Yvor de Pendul’ 

canonico Landavense, magistro Johanne Word’, magistro Johanne de Lanririt officio Landavense, Reso filio 

Griffini, Willelmo de Regny, Reymundo de Suly, Gilliberto de Unfraunvilla, Gilliberto de Turbervilla, Willelmo 

Flandrense, Rired Grant, Johanne filio ejus, Yoruard Velyn, Kenewrec ab Yoruard, Howel ab Yvor, Thuder ab 

Hely, Lowarh ab Worgan, Kenewrec ab Eudas, Lewelyn ab Yvor, Yoruard Vach, Lewelin ab Goronu, et multis 

aliis ». 
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Glamorgan, et de plusieurs de ses fidèles gallois1609. Plus tôt, en 1186-1191, la prestation de 

serment de Gaultier fils de Cunnor et Ifor, son beau-fils, renonçant à des terres en faveur de 

Margam fut garantie par plusieurs seigneurs anglo-normands comme Guillaume (III) de 

Londres, Payen (II) de Turberville, Gaultier (I) Luvel et son fils Gaultier1610. Recherché par les 

moines de Margam et reconnu par les seigneurs anglo-normands de Glamorgan, le serment sur 

les reliques pratiqué régulièrement par les Gallois résulterait à la fois d’un héritage juridique et 

d’un investissement dévotionnel des reliques différent.  

Les reliques et leurs reliquaires semblent avoir été investis par les Gallois tels de 

véritables « sémiophores », c’est-à-dire des « objets visibles investis de signification que ce 

donne, à un moment donné, une société »1611. Les reliques, détentrices d’une fonction de 

memoria, possédaient une virtus et représentaient matériellement l’invisible. Le corps céleste